

Số: 02/BC-UBND-HND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa
Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2020**

Thực hiện Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh tại Quyết định số 33/2009/QĐ-UBND ngày 25/5/2009 của UBND tỉnh, UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh báo tình hình và kết quả thực hiện Quy chế trong năm 2020 như sau:

I. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp năm 2020:

1. Trong năm 2020, UBND tỉnh thông tin về công tác chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo phát triển nông nghiệp, nông thôn. Cụ thể các văn bản như: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo; văn bản về đẩy mạnh thực hiện chính sách tín dụng dịch vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; Kế hoạch thực hiện giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2020; chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới...

Trước những diễn biến phức tạp, nghiêm trọng của đại dịch Covid-19, diễn biến thất thường của thời tiết, nhất là bão, lũ, dịch bệnh xảy ra ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống của nông dân. Nhưng với sự nỗ lực, quyết tâm, cùng với nhân dân, toàn thể cán bộ, hội viên nông dân cả nước nói chung, tinh ta nói riêng đã thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đã chủ động tích cực thực hiện tốt “mục tiêu kép”: vừa chống dịch, khắc phục khó khăn vừa thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong sản xuất nông nghiệp; kinh tế hợp tác, doanh nghiệp nông nghiệp phát triển mạnh; khu vực nông, lâm, thủy sản tiếp tục tăng; Thu nhập, đời sống của người nông dân, của người dân khu vực nông thôn được nâng cao. Truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, ý thức trách nhiệm cộng đồng ở nông thôn tiếp tục được phát huy, đặc biệt đã thể hiện rõ nét trong 2 đợt phòng chống dịch Covid-19 và đồng bào bị thiệt hại do bão, lũ gây ra. An ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn được giữ vững.

Trước khi ban hành các văn bản liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn, UBND tỉnh đã đề nghị Hội Nông dân tỉnh tham gia đóng góp ý kiến. Bên cạnh đó, khi thành lập các tổ chức tư vấn, Ban chỉ đạo, các đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật và việc thực hiện các chính sách,

cơ chế liên quan đến vấn đề nông nghiệp, nông dân, nông thôn; UBND tỉnh mời lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh làm thành viên. Trong năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo việc thực hiện chương trình giám sát vật tư nông nghiệp; Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, chăn nuôi, tiêu thụ hàng hóa nông sản thực phẩm...

UBND tỉnh thường xuyên thông tin về tình hình kinh tế - xã hội; mời Hội Nông dân tỉnh tham gia tiếp công dân giải quyết những vướng mắc liên quan đến công dân, phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải tỏa, đền bù, tranh chấp đất đai; chính sách tín dụng đối với nông nghiệp, nông thôn và học sinh, sinh viên; kết quả thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. Chỉ đạo về cập nhật thông tin dự án phục vụ công tác giám sát và đánh giá đầu tư các dự án đầu tư công; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển và phòng cháy chữa cháy rừng; Báo cáo tình hình thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính và quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

2. UBND tỉnh phối hợp với Hội Nông dân tỉnh điều hành và chỉ đạo các nhiệm vụ do Hội Nông dân tỉnh làm cơ quan Thường trực như: Chỉ đạo thực hiện phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, thực hiện mô hình khuyến nông năm 2020, xây dựng các mô hình mới.

3. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 13/01/2012 của UBND tỉnh về phê duyệt danh mục công việc Hội Nông dân tỉnh trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020; chỉ đạo UBND các huyện, thành phố bổ sung kinh phí để các huyện, Hội xây dựng, phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân và thực hiện các dự án hỗ trợ hội viên nông dân phát triển sản xuất. Năm 2020, UBND tỉnh đã cấp ủy thác qua quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh 01 tỷ đồng; cấp kinh phí đào tạo cán bộ Hội 145,8 triệu đồng; đào tạo nghề cho nông dân 44 triệu đồng; Cấp kinh phí và chỉ đạo các ngành cùng Hội Nông dân tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao như: Tổ chức giải bóng chuyền nông dân truyền thống các cấp... nhằm phục vụ tuyên truyền, tìm hiểu chính sách pháp luật, tình hình sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đồng thời nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên nông dân.

Qua việc chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, các doanh nghiệp cũng tích cực phối hợp với Hội Nông dân trong việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ nông dân phát triển trồng trọt, chăn nuôi, chính sách hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm, hướng dẫn phát triển vùng nguyên liệu; thực hiện chính sách tín dụng phát triển nông nghiệp, nông thôn; triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, thông tin về thị trường, triển khai các cơ chế, chính sách ưu đãi phát triển nông nghiệp, nông dân...

4. Các cấp Hội Nông dân tiếp tục chủ động công tác giám sát; thực hiện có hiệu quả Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Chỉ thị 09-CT/UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý tại UBND huyện Tư Nghĩa, UBND xã Nghĩa Mỹ và UBND thị trấn Sông Vệ; giám sát tại UBND huyện Sơn Tịnh, UBND xã Tịnh Sơn, UBND xã Tịnh Bình và HTX kinh doanh vật tư nông nghiệp tại xã Tịnh Bình về việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

Trong năm đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “*Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020*”; chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nội dung Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 78/QĐ-UBND của UBND tỉnh tại cấp huyện và cấp xã qua đó nhằm phát huy hiệu quả của BCD Kết luận 61 các cấp, trong đó chú trọng xây dựng quỹ HTND, ký kết chương trình phối hợp với các ngành cùng cấp thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

5. Hội Nông dân tinh thần chủ động chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các cấp Hội tổ chức 1.860 buổi tuyên truyền cho hơn 175.870 lượt hội viên, nông dân về những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các cơ chế, chính sách của tỉnh... gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

6. Hội Nông dân tinh tiếp tục phát huy vai trò, chủ động phối hợp thực hiện các công tác hỗ trợ nông dân như:

Trung tâm Hỗ trợ và giáo dục nghề nghiệp nông dân - phụ nữ triển khai chương trình bán phân trả chậm ở các huyện Nghĩa Hành, Ba Tơ, Bình Sơn... và Nghĩa Hành với 500 tấn phân các loại, cung ứng giống cây trồng, vật nuôi; tổ chức 985 buổi tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ mới cho 102.647 lượt nông dân tham dự; phối hợp đưa 67 cán bộ, hội viên nông dân tham quan trại bò sữa Vinamilk tại xã Đức Hoà, huyện Mộ Đức; xây dựng mô hình trồng dưa lưới kết hợp với thăm quan trải nghiệm tại Trung tâm Hỗ trợ nông dân với diện tích 700m²; phối hợp Hội Nông dân huyện Nghĩa Hành, Mộ Đức triển khai thực hiện mô hình trồng cây nguyên liệu (ngô) để cung cấp cho trang trại nuôi bò sữa; 130 mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị được Hội hỗ trợ, hướng

dẫn xây dựng; Hội Nông dân tỉnh tổ chức tập huấn công nghệ thông tin cho 140 hội viên nông dân tại huyện Mộ Đức, Trà Bồng...

Các cấp Hội Nông dân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, gắn với sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Toàn tỉnh có 96.730 hộ kinh doanh cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.

Trong năm Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh giải ngân 5,93 tỷ đồng cho 180 hộ vay qua 16 dự án, đến cuối năm 2020 tổng số Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh các cấp trong tỉnh là 45,317 tỷ đồng (trong đó: Trung ương 15,26 tỷ; HND tỉnh 12,815 tỷ; HND các huyện, thị xã, thành phố 10,531 tỷ; cơ sở Hội 6,711 tỷ).

Thực hiện Văn bản liên tịch số 1346/VBLT ngày 09/12/2014 giữa Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Quảng Ngãi với Hội Nông dân tỉnh về việc thực hiện ủy thác cho vay vốn đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, các cấp Hội trong tỉnh đang quản lý với tổng dư nợ cho vay của các chương trình tín dụng chính sách là 1.183 tỷ đồng, số 900 tổ Tiết kiệm và vay vốn với 30.536 hộ thành viên, bình quân mỗi hộ vay 35 triệu đồng. Thực hiện Chương trình số 873/LT/HND-AGRIBANK-HLHPN ngày 08/10/2015 giữa Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp thực hiện Nghị định số 55/2015/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, đến cuối năm 2020 tổng dư nợ cho vay qua Tổ liên kết (Tổ vay vốn) do Hội Nông dân quản lý là 1.469 tỷ đồng với 659 tổ vay, 19.149 hộ vay, bình quân mỗi hộ vay 70 triệu đồng

7. Chi đạo và tổ chức vận động nông dân tích cực tham gia thực hiện 3 phong trào thi đua. Cụ thể như sau:

Trong năm 2020 đã tổ chức phát động 141.122 hộ đăng ký và 85.399 hộ đạt danh hiệu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp; đã xây dựng, thành lập được 04 chi Hội nghề nghiệp, thành lập mới 02 câu lạc bộ sản xuất kinh doanh giỏi, nâng tổng số Câu lạc bộ trong toàn tỉnh là 60 câu lạc bộ.

Tích cực hưởng ứng phong trào “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, cán bộ, hội viên nông dân trong toàn tỉnh hăng hái, tham gia đóng góp 29.760 triệu đồng, 98.840 ngày công lao động, hỗ trợ cây, con giống các loại, hiến 14.600m² đất để mở rộng đường, để xây dựng hạ tầng nông thôn, các công trình công cộng, bắt điện thấp sáng đường nông thôn. Các mô hình “Con đường nông dân tự quản”, “Thắp sáng đường quê”, “Thu gom rác thải”, đặt bì thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng được triển khai rộng khắp; giúp đỡ cho 3.648 hộ hội viên nông dân nghèo, gặp hoàn cảnh khó khăn, thiên tai, dịch bệnh... Tuyên truyền, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, gắn với sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Toàn tỉnh có 27.668 hộ kinh doanh cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.

8. Phát huy việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; tham mưu thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

9. Hội Nông dân tỉnh tổ chức vận động, điều hành, quản lý các nguồn vốn quỹ của Hội, các chương trình dự án đầu tư của Nhà nước và các nguồn vốn khác theo đúng pháp luật, điều lệ, hiệu quả.

10. Hội Nông dân tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, dự toán kinh phí hoạt động năm 2020 và phối hợp với UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt. UBND tỉnh cũng đã kịp thời bổ sung kinh phí để Hội Nông dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Tỉnh ủy, Trung ương Hội Nông dân giao.

II. Đánh giá chung

- Năm 2020, UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh đã tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp chặt chẽ, chủ động phối hợp và triển khai nhiều hoạt động hỗ trợ nông dân; các phong trào thi đua trong nông dân, nông thôn liên tục phát động, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi; các hoạt động hỗ trợ nông dân ngày càng phát huy hiệu quả; UBND tỉnh đã tạo điều kiện để Hội Nông dân triển khai thực hiện nhiệm vụ và tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Hội Nông dân tỉnh chủ động phối hợp với UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động liên quan đến tình hình nông nghiệp, nông dân và xây dựng nông thôn mới; vai trò của Hội ngày càng được khẳng định nhất là trong việc góp ý vào việc thực hiện cơ chế, chính sách có liên quan đến nông dân và đẩy mạnh các hoạt động, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ nông dân về vốn, vật tư, tập huấn chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ.

Những tồn tại, hạn chế: Việc chỉ đạo thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND và Hội Nông dân ở các huyện, thị xã, thành phố trong một số nội dung, lĩnh vực chưa được quan tâm kịp thời, chưa phát huy được hiệu quả các chương trình phối hợp, nhất là việc cấp ủy thắc mắc nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân cấp huyện, cấp xã và các chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội, tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân.

Việc nắm bắt thông tin, đề xuất kiến nghị của các cấp Hội chưa kịp thời; mô hình do Hội triển khai chưa nhiều, việc liên kết tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế, lệ thuộc rất lớn vào thị trường tiêu thụ; nhiều nông dân chưa mạnh dạn đầu tư. Công tác đôn đốc, kiểm tra chỉ đạo thực hiện trong các cấp Hội chưa được thường xuyên.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

1. Phương hướng, mục tiêu chung

- UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh phối hợp rà soát, có văn bản chỉ đạo việc ký kết và báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp ở các huyện, thành phố trong tỉnh hàng năm.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; triển khai giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh chủ động, nghiên cứu đề xuất và chỉ đạo các sở, ngành đẩy mạnh công tác hỗ trợ nông dân thông qua tổ chức Hội; Bên cạnh đó, trên cơ sở đã thực hiện tốt các nhiệm vụ năm 2020, Hội Nông dân tỉnh chủ động tham mưu, đề xuất phối hợp để hoàn thành các công việc do Trung ương Hội, Tỉnh ủy chỉ đạo trong năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 13/01/2012 về phê duyệt danh mục công việc Hội Nông dân tỉnh trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020, chủ động chỉ đạo và phối hợp với các sở, ngành để triển khai các hoạt động hỗ trợ nông dân, xây dựng nông thôn mới. Đối với các huyện, thành phố chưa xây dựng hoặc các chương trình, dự án hỗ trợ cho nông dân còn ít, cần tập trung chỉ đạo xây dựng, bổ sung, cấp kinh phí cho Quỹ Hỗ trợ nông dân. Tích cực, chủ động triển khai tham gia vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021.

- Triển khai có hiệu quả Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. Chủ động nắm bắt thông tin, phản ánh của nông dân để có hướng giải quyết kịp thời, tránh để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người.

2. Các nhiệm vụ cụ thể:

a) UBND tỉnh

- Chỉ đạo tổng kết Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 13/01/2011 của UBND tỉnh về phê duyệt danh mục công việc Hội Nông dân tỉnh trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020 ở các cấp.

b) Hội Nông dân tỉnh

- Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và của từng địa phương.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua của Hội ở các cấp, hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua năm 2021.

- Chủ động tham gia và phối hợp xây dựng một số mô hình trong đó:

+ Xây dựng từ 6 - 8 mô hình kinh tế hiệu quả; trong đó chú trọng hỗ trợ xây dựng từ 2 - 3 mô hình công nghệ cao, rau, dược liệu an toàn cung cấp cho các khu công nghiệp, dân cư trong tỉnh; tiếp tục xây dựng từ 10 - 15 Câu lạc bộ, tổ hợp tác sản xuất kinh doanh giỏi.

+ Vận động hội viên nông dân quy hoạch, cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế nông hộ; tăng cường công tác bảo vệ môi trường nông thôn; tích cực tham gia phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới.

+ Tiếp tục phát động sâu rộng phong trào thi đua bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền chủ quyền biển, đảo Việt Nam; tuyên truyền và tham gia thực hiện Đề án phát triển kinh tế biển của tỉnh.

+ Xây dựng các CLB pháp luật, tổ hòa giải ở cơ sở; phối hợp giải quyết thỏa đáng các khiếu nại, khiếu kiện của hội viên nông dân.

IV. Tổ chức thực hiện

1. UBND tỉnh

- Chỉ đạo các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp xây dựng Chương trình phối hợp, Kế hoạch hoạt động nhằm cụ thể hóa các nội dung phối hợp giữa UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh.

- Chỉ đạo các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ nguồn ngân sách để Hội Nông dân tỉnh xây dựng các mô hình sản xuất theo hướng công nghệ cao trở thành các mô hình điểm cho nông dân học tập.

- Chỉ đạo chính quyền các cấp trích ngân sách hỗ trợ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân để góp phần tăng trưởng Quỹ, tạo điều kiện cho Quỹ có thể đáp ứng được phần lớn nhu cầu vốn cho phát triển sản xuất của hội viên, nông dân. Phần đầu hàng năm tăng trưởng Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh 2 tỷ đồng, cấp huyện từ 200 triệu đồng trở lên, cấp cơ sở từ 10 triệu đồng trở lên.

- Xem xét, phê duyệt Đề án phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân giai đoạn 2021-2025; ban hành Chỉ thị của UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tổng kết việc thực hiện Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 13/01/2011 của UBND tỉnh về phê duyệt danh mục công việc Hội Nông dân trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020 và ban hành văn bản chỉ đạo cho giai đoạn tiếp theo; chỉ đạo các Sở ngành liên quan tăng cường phối hợp với Hội Nông dân tỉnh theo quy chế phối hợp.

2. Hội Nông dân tỉnh:

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các ngành và địa phương triển khai, thực hiện các nhiệm vụ nêu tại điểm 1, mục IV.
- Tham mưu tổng kết thực hiện Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2009 – 2020 và ký kết cho giai đoạn tiếp theo.
- Triển khai các chương trình tập huấn, hướng dẫn nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.
- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua lớn của Hội; Vận động, hỗ trợ hội viên đẩy mạnh phát triển kinh tế trang trại, kinh tế hợp tác, tổ chức các hình thức hợp tác liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản phẩm; xây dựng điểm các mô hình khuyến nông, khuyến ngư, ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất, chăn nuôi bền vững, an toàn vệ sinh thực phẩm gắn với bảo vệ môi trường.
- Tiếp tục phối hợp tham gia giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo; tổ chức phổ biến, quán triệt, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên nông dân.
- Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm gắn với xây dựng mô hình kinh tế; xúc tiến, quảng bá sản phẩm nông nghiệp và làng nghề; liên kết tìm đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp của tỉnh./.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Huyện thành, thị uỷ, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- HND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(NN), TH, CB-TH;
- Lưu VT, NN-TNph109.

**TM. HỘI NÔNG DÂN
CHỦ TỊCH**



Đinh Duy Sung

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hiền